БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯБЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Яблоново

	«
	18
	»
	     августа
	20
	23
	г.

	№
	24

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Яблоновского сельского поселения

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях совершенствования правовой базы в сфере противодействия коррупции администрация Яблоновского  сельского поселения Корочанского района постановляет:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Яблоновского сельского поселения муниципального района «Корочанский район» (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление в порядке, определенном Уставом Яблоновского сельского поселения муниципального района «Корочанский район» Белгородской области, а также разместить на официальном сайте  Яблоновского сельского поселения муниципального района «Корочанский район» Корочанского района: (https://yablonovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru).
3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Яблоновского сельского поселения                                        И.Н.Фоменко
Утвержден:
постановлением администрации
Яблоновского сельского поселения
от 18 августа 2023 года № 24

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации  Яблоновского  сельского поселения муниципального района «Корочанский район»

 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок применяется при проведении антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов администрации Яблоновского сельского поселения муниципального района «Корочанский район», подготовленных в порядке реализации права законодательной инициативы главы администрации поселения в земском собрании Яблоновского сельского поселения муниципального района «Корочанский район», а также проектов постановлений и распоряжений главы администрации поселения и иных документов, подготовленных в рамках реализации его полномочий, в том числе договоров, соглашений, контрактов (далее - проекты правовых актов).
Настоящий порядок также применяется при проведении антикоррупционной экспертизы действующих правовых актов Яблоновского сельского поселения муниципального района «Корочанский район», постановлений и распоряжений  администрации поселения (далее - нормативные правовые акты), осуществляемой при мониторинге применения указанных актов.
1.2. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
1.3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                    от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
1.4. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года        N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов - проектов  постановлений и распоряжений администрации сельского поселения проводится главой администрации Яблоновского сельского поселения муниципального района «Корочанский район».
2.2. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, проект правового акта согласовывается в установленном порядке.
2.3. При выявлении в проекте правового акта коррупциогенных факторов готовится заключение по итогам антикоррупционной экспертизы, в котором отражаются:
- дата подготовки заключения, а также данные должностных лиц, проводивших экспертизу;
- реквизиты проекта правового акта, представленного на экспертизу, в том числе заголовок к тексту проекта;
- выводы о наличии в проекте правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы;
- конкретные положения проекта правового акта, содержащие коррупциогенные факторы.
2.4. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению исполнителем.
2.5. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта, устраняются его разработчиками, после чего доработанный проект правового акта направляется на повторное рассмотрение в соответствии с настоящим Порядком.
3. Срок проведения экспертизы не должен превышать 10 дней.
4. В случае наличия необходимости направления запросов и получения дополнительных материалов и информации у заинтересованных в экспертизе структурных подразделений и должностных лиц, срок проведения экспертизы может быть увеличен до 30 дней.
5. При подготовке проекта правового акта его разработчики должны стремиться к недопущению включения в текст проекта норм, содержащих коррупциогенные факторы. Отсутствие в разрабатываемом проекте правового акта коррупциогенных факторов обеспечивают должностные лица, их подготовившие.
Одновременно с проектом правового акта на экспертизу разработчиком представляются:
- вывод разработчика проекта об отсутствии (наличии) в проекте правового акта коррупциогенных факторов;
- имеющиеся результаты независимой антикоррупционной экспертизы.
6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  администрации поселения проводится при мониторинге применения данных актов.
7. Администрация Яблоновского сельского поселения, должностные лица Администрации Яблоновского сельского поселения в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых, не относится к их компетенции, информируют об этом органы прокуратуры.